
2019년도 아라종합사회복지관 일반회계 

세입․세출예산안



2019년도 복지관 일반회계 세입·세출 총괄표
                                                                                                                                              (단위 : 천원)

세     입 세     출

관 항 목 예 산 액
(A)

전년도예산액
(B)

증감(A-B)
관 항 목 예 산 액

(A)
전년도예산액

(B)

증감(A-B)

금액 비율(%) 금액 비율(%)

총  계 1,569,644 1,443,420 126,224 8 총  계 1,569,644 1,443,420 126,224 8

사 업 수 입 프 로 그 램 프 로 그 램 10,000 7,040 2,960 29 사 무 비 580,689 531,249 49,440 9

사 업 수 입 사 업 수 입 인 건 비 504,969 461,069 43,900 9

과년도수입 과년도수입 과년도수입 1 1 0 0 급 여 321,935 300,392 21,543 7

보조금수입 보조금수입 1,114,086 1,032,878 81,208 7 제 수 당 97,034 78,677 18,357 19

국고보조금 1 1 0 0 퇴 직 금 및 42,000 42,000 0 0

시.도보조금 1,114,085 1,032,877 81,208 7 퇴 직 적 립 금

기타보조금 0 0 0 0 사회보험부담금 40,000 36,000 4,000 10

기타후생경비 4,000 4,000 0 0
후원금수입 후원금수입 190,000 190,000 0 0

업무추진비 11,640 11,140 500 4지정후원금 70,000 70,000 0 0

비 지 정 120,000 120,000 0 0 기 관 운 영 비 2,500 2,000 500 20

후 원 금 직 책 보 조 비 5,640 5,640 0 0

전 입 금 전 입 금 법인전입금 10,000 20,000 △10,000 △100 회 의 비 3,500 3,500 0 0

이 월 금 이 월 금 전 년 도 239,056 188,000 51,056 21 운 영 비 64,080 59,040 5,040 8

이 월 금 여 비 8,400 8,400 0 0

잡 수 입 잡 수 입 6,501 5,501 1,000 15 수 용 비 및 9,000 6,000 3,000 33

불 용 품 1 1 0 0 수 수 료

매 각 대 공 공 요 금 22,680 21,540 1,140 5

기 타 예 금 200 200 0 0 제 세 공 과 금 12,000 12,000 0 0

이 자 수 입 차 량 비 4,000 3,000 1,000 25

기 타 6,300 5,300 1,000 15 연 료 비 1,000 1,000 0 0

잡 수 입 기 타 운 영 비 7,000 7,100 ⧍100 ⧍1



(복지관 일반회계 세입ㆍ세출 총괄표)                                                                                    (단위 : 천원)

세     입 세     출

관 항 목 예 산 액
(A)

전년도예산액
(B)

증감(A-B)
관 항 목 예 산 액

(A)
전년도예산액

(B)
증감(A-B)

금액 비율(%) 금액 비율(%)

이  하 빈  칸 재산조성비 시  설  비 10,000 15,000 ⧍5,000 ⧍50

시    설    비 3,000 3,000 0 0

자 산 취 득 비 4,000 9,000 ⧍5,000 ⧍125

시설장비유지비 3,000 3,000 0 0

사  업  비 787,115 749,232 37,883 5

사례관리기능 사 례 개 입 44,000 50,000 ⧍11 ⧍11

서 비 스 연 계 700 700 0 0

서비스제공기능 가 족 기 능 강 화 22,245 19,928 2,317 10

재 가 복 지 사 업 581,730 573,320 8,410 1

교 육 문 화 사 업 18,930 19,695 ⧍765 ⧍4

자활지원사업등 100 100 0 0

기 타

지역조직화기능 복지네트웤구축 15,001 10,794 4,207 28

주 민 조 직 화 87,309 66,295 21,014 24

자원개발및 관리 17,100 8,400 8,700 51

전 출 금 전 출 금 전 출 금 42,000 41,620 380 1

과년도지출 과 년 도 지 출 과 년 도 지 출 1 1 0 0

잡 지 출 잡 지 출 잡 지 출 1,000 500 500 50

예 비 비 예비비및기타 예 비 비 71,883 38,862 33,021 46

및 기 타 반 환 금 45,000 35,000 10,000 22

적 립 금 31,956 31,956 0 0



2019년도 복지관 일반회계 세입예산서
(단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목
총            계 1,569,644 1,443,420 126,224 ⦗보1,156,086⦘⦗후340,000⦘⦗자 64,258⦘⦗기9,300⦘

01 사 업 수 입 11 프로그램사업수입 111 프로그램사업수입 10,000 7,040 2,960 ○ 목욕탕 운영 수입           ⦗자10,000⦘ 10,000,000

02 과 년 도 수 입 21 과 년 도 수 입 211 과 년 도 수 입 1 1 0 ○ 과년도수입 1,000

03 보 조 금 수 입 31 보 조 금 수 입 1,114,086 1,032,878 81,208

311 국 고 보 조 금 1 1 0

312 시 . 도 보 조 금 1,114,085 1,032,877 81,208
                          ⦗보 1,114,085⦘
○ 복지관운영비보조금 = 514,435,000

○ 경로식당운영보조금 = 133,650,000

○ 목욕탕운영보조금 = 8,000,000

○ 아라주는아라마을만들기사업보조금 = 35,000,000

○ 아동급식지원지원사업운영보조금 = 423,000,000

314 기 타 보 조 금 0 0 0 0

04 후 원 금 수 입 41 후 원 금 수 입 190,000 190,000 0                           ⦗후190,000⦘
411 지 정 후 원 금 70,000 70,000 0

                          ⦗후 70,000⦘
○ 결연후원금 = 30,000,000

○ 기타지정후원금 = 40,000,000

412 비 지 정 후 원 금 120,000 120,000 0 ○ 비지정후원금           ⦗후120,000⦘ = 120,000,000

06 전 입 금 61 전 입 금 611 법 인 전 입 금 10,000 20,000 △10,000 ○ 법인전입금             ⦗자 10,000⦘ = 10,000,000

07 이 월 금 71 이 월 금 711 전 년 도 이 월 금 239,056 188,000 51,056

○ 전년도이월금 239,056,000

⦗후150,000⦘⦗자 5,800⦘⦗보 42,000⦘⦗기9,300⦘ =

○ 적립금                  ⦗자 31,956⦘ =

08 잡 수 입 81 잡 수 입 6,501 5,501 1,000

811 불 용 품 매 각 대 1 1 0 ○ 불용품매각대 = 1,000

812 기타예금이자수입 200 200 0 ○ 기타예금이자수입 = 200,000

813 기 타 잡 수 입 6,300 5,300 1,000 ○ 시설 대여료등 = 6,300,000

  



2019년도 복지관 일반회계 세출예산서
                                                                                                                       (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

총            계 1,569,644 1,443,420 126,224 ⦗보1,154,085⦘⦗후365,684⦘⦗자49,875⦘
01 사 무 비 580,689 531,249 49,440 ⦗보 514,435⦘⦗후59,114⦘⦗자7,140⦘

11 인 건 비 504,969 461,069 43,900 ⦗보 474,435⦘⦗후30,534⦘
111 급 여 321,935 300,392 21,543 ○ 급여⦗보321,935⦘ 321,935,000

    관장           4,778,000원×12월 = 57,336,000

    부장            4,160,400원×12월 = 49,924,800

    과장            3,740,700원×12월 = 44,888,400

    대리 A          2,610,100원×11월 = 28,711,100

            2,700,400원×1월 = 2,700,400

    대리 B   2,983,600원×3월 = 8,950,800

                 3,047,200원×9월 = 27,424,800

    대리 C    2,336,200원×3월 = 7,008,600

         2,429,500원×3월 = 21,865,500

    사회복지사 A   1,967,800원×6월 = 11,806,800

          2,047,800원×6월 = 12,286,800

    사회복지사 B 1,967,800원×8월 = 15,742,400

            2,047,800원×4월 = 8,191,200

    사회복지사 C    2,047,800원×6월 = 12,286,800

       2,135,100원×6월 = 12,810,600

114 제 수 당 97,034 78,677 18,357 제수당            ⦗보 92,034⦘⦗후5,000⦘ 32,153,400

○ 명절휴가비     ⦗보 32,154⦘ 32,153,400

   관장               4,778,000원 × 120% = 5,733,600

   부장               4,160,400원 × 120%  = 4,992,480

   과장               3,740,700원 × 120% = 4,488,840



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                   (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

   대리 A               2,610,100원 × 120% = 3,132,120

   대리 B                2,983,600원 × 60% = 1,790,160

                         3,047,200원 × 60% = 1,828,320

   대리 C                2,336,200원 × 60% = 1,401,720

                         2,429,500원 × 60% = 1,457,700

   사회복지사 A          1,967,800원 × 60% = 1,180,680

                         2,047,800원 × 60% = 1,228,680

   사회복지사 B          1,967,800원 × 60% = 1,180,680

                         2,047,800원 × 60% = 1,228,680

   사회복지사 C          2,047,800원 × 60% = 1,228,680

                         2,135,100원 × 60% = 1,281,060

○ 가족수당                      ⦗보 2,940⦘ 2,940,000

    부장                   120,000원 × 12월  = 1,440,000

    대리                     80,000원 × 3월 = 240,000

                             60,000원 × 9월 = 540,000

    사회복지사               60,000원 ˟ 12월 = 720,000

○ 처우개선비                  ⦗보 18,960⦘ 18,960,000

                   150,000원 × 1인 × 12월 = 1,800,000

                   170,000원 × 5인 × 12월 = 10,200,000

                   180,000원 × 1인 × 12월 = 2,160,000

                   200,000원 × 2인 × 12월 = 4,800,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                   (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

○ 시간외수당 및 연가보상수당  

                           ⦗보 37,980⦘⦗후5,000⦘ 42,980,000

                          시간외 수당 8인×12월 = 37,980,000

                                연가보상수당 9인 = 5,000,000

115 퇴직금및퇴직적립금 42,000 42,000 0 ○ 퇴직금및퇴직적립금(9인)  ⦗보39,500⦘⦗후2,500⦘ 42,000,000

116 사회보험부담금 40,000 36,000 4,000 ○ 사회보험부담금(9인)     ⦗보20,000⦘⦗후20,000⦘  40,000,000

  (건강, 장기요양, 국민연금, 고용, 산업재해보험)

117 기 타 후 생 경 비 4,000 4,000 0 ○기타후생경비               ⦗보1,000⦘⦗후3,000⦘ 4,000,000

◦ 프로포절, 후원개발포상금, 야근식대, 피복비등 = 4,000,000

12 업 무 추 진 비 11,640 11,140 500                                  ⦗보5,500⦘⦗자6,140⦘ 
121 기 관 운 영 비 2,500 2,000 500 ○ 기관운영비                  ⦗보1,000⦘⦗자1,500⦘ 2,500,000

122 직 책 보 조 비 5,640 5,640 0 ○ 직책보조비                ⦗보2,000⦘⦗자3,640⦘ 5,640,000

   관장                           250,000원×12월 = 3,000,000

   부장                           100,000원×12월 = 1,200,000

   과장                            70,000원×12월 = 840,000

   대리                            50,000원×12월 = 600,000

123 회 의 비 3,500 3,500 0 ○ 회의비                    ⦗보2,500⦘⦗자1,000⦘ 3,500,000

                                          ×12월 = 3,500,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                   (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

13 운 영 비 64,080 59,040 5,040                 ⦗보34,500⦘⦗후28,580⦘⦗자 1,000⦘
131 여 비 8,400 8,400 0                             ⦗보 5,000⦘⦗후3,400⦘

○ 도내외출장여비(9인)              700,000×12월 = 8,400,000

132 수 용 비 및 수 수 료 9,000 6,000 3,000                            ⦗보 5,000⦘⦗후4,000 ⦘
○ 사무용품, 해충방제료, 프린터토너, 신문구독료외  9,000,000

                                    750,000×12월 = 9,000,000

133 공 공 요 금 22,680 21,540 1,140                            ⦗보15,000⦘⦗후 7,680⦘ 22,680,000

○ 관리비(복지관,201,203,204,205) 400,000원×12월 = 4,800,000

○ 전기요금(복지관, 201,203,204,205) 

                                  900,000원×12월 = 10,800,000

○ 전화요금                       350,000원×12월 = 4,200,000

○ CCTV운영비 및 지문리더기이용료 140,000원×12월 = 1,680,000

○ 우편요금 및 수수료             100,000원×12월 = 1,200,000

134 제 세 공 과 금 12,000 12,000 0                              ⦗보5,000⦘⦗후7,000⦘ 12,000,000

○ 제세공과금

   (자동차세, 환경개선부담금,보험료, 회비등) = 12,000,000

135 차 량 비 4,000 3,000 1,000                               ⦗보2,000⦘⦗후2,000⦘ 4,000,000

○ 차량수리, 유지비 및 유류대 = 4,000,000

  차량4대(스타렉스2대, 모닝2대)



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                   (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

136 연 료 비 1,000 1,000 0                                            ⦗후1,000⦘ 1,000,000

○ 연료비                                  = 1,000,000

137 기  타  운  영  비         7,000         7,100 △100                    ⦗보2,500⦘⦗후 3,500⦘⦗자 1,000⦘  7,000,000

○ 기타운영경비 = 4,132,000

○ 직원역량강화 = 2,868,000

02 재산조성비 21 시 설 비 10,000 15,000 △5,000                                          ⦗후 10,000⦘ 10,000,000

211 시 설 비 3,000 3,000 0 ○ 시설비                               ⦗후 3,000⦘ = 3,000,000

212 자 산 취 득 비 4,000 9,000 △5,000                                           ⦗후 4,000⦘ 4,000,000

○ 회의용의자 구입 및 정품소프트웨어 기간연장비 = 4,000,000

213 시설장비유지비 3,000 3,000 0                                           ⦗후 3,000⦘ 3,000,000

○ 시설장비유지비(공구․기구․비품수선 및 유지관리비) = 3,000,000

03 사 업 비 13 사 업 비 787,115 749,232 37,883                       ⦗보 599,650⦘⦗후 176,686⦘⦗자 10,779⦘
31 사례관리기능 311 사 례 개 입 44,000 50,000 △6,000                                          ⦗후 44,000⦘ 44,000,000

○ 후원결연 서비스

                                  2,000,000원X12개월 = 24,000,000

○ 법인지원 결연 서비스 

                                 1,000,000원ⅹ12개월 = 12,000,000

○ 물품지원서비스 = 2,000,000



복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                   (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

○ 경제적 지원 서비스 6,000,000

  ◦ KBS매칭그랜트             50,000원X6명X12월 = 3,600,000

  ◦ 기타 경제적지원               300,000원X8명 = 2,400,000

312 서 비 스 연 계 700 700 0 ○ 사례관리                           ⦗후500⦘    500,000

  ◦ 운영비 = 500,000

○ 사례회의                           ⦗후200⦘ 200,000

  ◦ 회의비                      100,000원 X2회 = 200,000

32 서비스제공기능 321 가 족 기 능 강 화 22,245 19,928 2,317                                    ⦗후17,705⦘
○ 장애인과 비장애인이 함께하는 문화활동프로그램 17,705,000

  ◦ 취미활동(하모니카, 바둑, 미술) 강사료      

                            80,000원 X3명X36회 8,640,000

  ◦ 취미활동(바느질) 강사료  80,000원 X1명X16회 = 1,280,000

  ◦ 취미활동 간식비           5,000원 X50명X9회 = 2,250,000

  ◦ 취미활동 재료비         = 2,480,000

  ◦ 하모니카모임 공연 활동비(의상제작, 홍보 등)  = 1,640,000

  ◦ 바둑모임 활동비(대회참가비, 바둑교류전 등)  = 300,000

  ◦ 미술모임 활동비(야외스케치, 전시회)  = 885,000

  ◦ 주민인권교육 강사비            230,000×1회 = 230,000

○ 자기성장프로그램                 ⦗후 4,540⦘ 4,540,000

  ◦ 간식비                     3,000원X5명X36회 = 540,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                    (단위 :천원) 

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

  ◦ 공예 및 원예활동          3,360,000

    ‒ 재료비                  15,000원X5명X32회 = 2,400,000

    ‒ 강사비                      30,000원X32회 = 960,000

  ◦ 문화체험비                 20,000원X8명X4회 = 640,000

322 재 가 복 지 사 업 581,730 573,320 8,410 ○ 경로식당 운영                     ⦗보133,650⦘ 133,650,000

( 지역사회보호)  ◦ 재료비                   150명×4,000원×198회 = 118,800,000

 ◦ 가스비                          200,000원X12월 = 2,400,000

 ◦ 기타운영비                      1,037,500X12월 = 12,450,000

○ 김장김치 서비스                     ⦗후6,000⦘ 6,000,000

 ◦ 재료비                    = 5,500,000

 ◦ 기타운영비 = 500,000

○ 자원 봉사회 운영                   ⦗후 3,500⦘ 3,500,000

 ◦ 봉사회 운영비 지원금 = 2,300,000

 ◦ 자원봉사자 간담회               300,000원ⅹ4회 = 1,200,000

○ 청소년 자원봉사 학교             ⦗후 600⦘ 600,000

  ‒ 재료비                     12,000원×15명×2회 360,000

  ‒ 강사비                           50,000원×2회 = 100,000

  - 홍보비(현수막) = 50,000

     - 간식비 및 기타 운영비 = 90,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                   (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

○ 자원봉사자 보수교육                   ⦗후 800⦘ 800,000

 ◦ 보수교육                          400,000원X2회 = 800,000

○ 자원봉사자 체육대회                 ⦗후 7,500⦘ 7,500,000

                                    30,000원X250명 = 7,500,000

○ 밑반찬서비스                       ⦗후 4,980⦘ 4,980,000

  ◦ 재료비                     15,000원X30명ⅹ10월 = 4,500,000

  ◦ 용기구입                           200원X900개 = 180,000

  ◦ 회의비 = 200,000

  ◦ 기타운영비 = 100,000

○ 중증장애인 나들이                  ⦗후 1,700⦘ 1,700,000

  ◦ 버스대여료                       400,000원X1대 = 400,000

  ◦ 식사비                            8,000원X30명 = 240,000

  ◦ 간식비                            3,000원X30명 = 90,000

  ◦ 기념품비                          5,000원X30명 = 150,000

  ◦ 입장료 및 체험비                 20,000원X30명 = 600,000

  ◦ 기타운영비 = 220,000

○ 아동급식지원사업                  ⦗보423,000⦘ 423,000,000

  ◦ 부식비                 4,500원 X 470명 X 180일 = 380,700,000

  ◦ 유급봉사자 활동비        425원 X 470명 X 180일 = 35,955,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                   (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

  ◦ 유급봉사자 상해보험            1,000,000 X 1회 = 1,000,000

  ◦ 사무용품                 = 4,145,000

  ◦ 차량유지비                      100,000원X12월 = 1,200,000

323 교 육 문 화 사 업 18,930 19,695 △765 ○ 아동 컴퓨터 교실                    ⦗후 2,640⦘ 2,640,000

  ◦ 강사료                     20,000원X12회X11월 = 2,640,000

○ 어르신정보화 교실                  ⦗후 5,440⦘ 5,440,000

  ◦ 강사료               20,000원X2시간X12회X11월 = 5,280,000

  ◦ 간식비                           8,000원X20명 = 160,000

○ 성인문해(다우렁) 교육              ⦗후 2,030⦘ 2,030,000

  ◦ 강사료                      20,000원X8회X10월 = 1,600,000

  ◦ 교재 및 문구 구입비             100,000원X2회 = 200,000

  ◦ 간담회의비                       8,000원X10명 = 80,000

  ◦ 수료식 운영비                   150,000원X1회 = 150,000

○ 경로대학                          ⦗후 6,220⦘ 6,220,000

  ◦ 민요교실 강사료                 20,000원X40회 = 800,000

  ◦ 풍물교실 강사료                 20,000원X40회 = 800,000

  ◦ 노래교실 강사료                 20,000원X40회 = 800,000

  ◦ 건강체조            100,000원X1명X1회(상품권) = 100,000

  ◦ 반장활동비                  50,000원X1명X10월 = 500,000

  ◦ 수료식                 = 520,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                   (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

  ◦ 문화체험 식사비                   8,000원X40명 = 320,000

  ◦ 문화체험 간식비                   3,000원X40명 = 120,000

  ◦ 문화체험 버스임차료              400,000원X1대 = 400,000

  ◦ 문화체험 입장료                  20,000원X40명 = 800,000

  ◦ 문화체험 현수막                   40,000원X1회 = 40,000

  ◦ 문화체험 기타운영비               = 320,000

  ◦ 비품관리비                = 500,000

  ◦ 간식비                            50,000원X4회  = 200,000

○ 아라 음악회                         ⦗후2,000⦘ 2,000,000

  ◦ 기관부담금               = 2,000,000

○ 아라극장(시네마데이)                ⦗후 600⦘ = 600,000

  ◦ 시네마데이 운영비               100,000원X6회 = 600,000

324 자활지원등기타 100 100 0 ○ 자활지원                               ⦗후 100⦘ = 100,000

33 지역조직화기능 331 복지네트웤구축 15,001 10,794 4,207 ○ 실습지도                             ⦗후 200⦘ 200,000

  ◦ 사회복지실습                   100,000원×2회 = 200,000

○ 우울증 취약계층을 위한 힐링프로그램“희망날개” 

                                       ⦗후 9,901⦘ 9,901,000

  ◦ 명상교육 강사료             110,000원×1명×36회 = 3,960,000

  ◦ 공예활동 강사료              80,000원×1명×18회 = 1,440,000

  ◦ 공예활동 재료비             15,000원×8명×18회 = 2,160,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                   (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

  ◦ 명상활동 재료비              5,000원×8명×36회 = 1,440,000

  ◦ 수료식 = 281,000

  ◦ 야외활동 식사비               8,000원×10명×2회 = 160,000

  ◦ 야외활동 간식비               3,000원×10명×2회 = 60,000

  ◦ 야외활동 활동비              20,000원×10명×2회 = 400,000

○ 사업자문단 운영                     ⦗후2,600⦘ 2,600,000

  ◦ 운영위원회                 50,000원ⅹ5명ⅹ4회 == 1,000,000

  ◦ 사업자문위원활동비        70,000원× 1명ⅹ4회 = 280,000

  ◦ 사업자문위원회의비              80,000원×4회 = 320,000

  ◦ 서비스모니터링단운영      50,000원× 5명ⅹ4회 = 1,000,000

○ 사례관리 워크샵                     ⦗후2,300⦘ 2,300,000

  ◦ 책자 발간비                    500,000원×1회 = 500,000

  ◦ 식사비                          8,000원×30명 = 240,000

  ◦ 현수막 제작비                  = 60,000

  ◦ 출장여비                       200,000원×5명  = 1,000,000

  ◦ 기타운영비                = 500,000

332 주 민 조 직 화 87,309 66,295 21,014 ○ 주민역량강화프로그램                ⦗후8,700⦘ 8,700,000

  ◦ 주민대표자회의                440,000

    ‒ 식사비                   8,000원ⅹ10명ⅹ4회 = 320,000

    ‒ 간식비                   3,000원ⅹ10명ⅹ4회 = 120,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                   (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

  ◦ 단배식 1,580,000

    ‒ 식사(떡국)재료 구입비 = 1,500,000

    ‒ 평가회의비                      8,000원ⅹ10명 = 80,000

  ◦ 송편만들기 1,700,000

    ‒ 송편재료 구입비                    = 1,500,000

    ‒ 평가회의비                      8,000원ⅹ25명 = 200,000

  ◦ 주민사랑방 운영 920,000

    ‒ 간담회의비                 8,000원×10명×4회 = 320,000

    ‒ 기타운영비                     50,000원ⅹ12월 = 600,000

  ◦ 주민대표자 선진지 견학          282,000원×10명 = 2,820,000

  ◦ 주민교육       = 1,240,000

    - 강사비                         150,000원×4회 = 600,000

    ‒ 간식비                     3,000원×40명×4회 = 480,000

    ‒ 홍보비                          40,000원ⅹ4회 = 160,000

○ 주민주도형(공감. 소통축제)           ⦗후4,500⦘ 4,500,000

  ◦ 식사비                           8,000원×250명 = 2,000,000

  ◦ 진행섭외비                     1,000,000원×1회 = 1,000,000

  ◦ 행사운영비(현수막, 천막대여, 상품비등) = 1,420,000

  ◦ 평가회의비                        8,000원×10명 = 80,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                  (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

○ 복지새마을작은도서관 운영           ⦗후 1,650⦘ 1,650,000

  ◦ 복지새마을작은도서관 회의비      300,000

    ‒ 총회 1회 = 100,000

    ‒ 지도자 회의                   100,000원×2회 = 200,000

  ◦ 독후감쓰기 상품권 구입 및 준비비  1,350,000

                                  1,350,000원×1회 = 1,350,000

○ 아라주는아라마을만들기    ⦗보35,000⦘⦗후3,880⦘ 38,880,000

  ◦ OLD&NEW전래놀이봉사단   6,134,000

   ‒ 이론교육 강사료         40,000원×2시간×16회 = 1,280,000

   ‒ 방문활동 강사료         40,000원×2시간×14회 = 1,120,000

   ‒ 전래놀이 활동비   10,000원×2시간×12회×10명 = 2,400,000

   ‒ 간식비                    3,000원×10명×16회 = 480,000

   ‒ 전래놀이재료비                      500,000원 = 500,000

   ‒ 전래놀이 평가회의          8,000원×25명×1회 = 200,000

   ‒ 기타(현수막, 배너, 단체복등)   = 154,000

  ◦ 합창단 운영                        11,640,000

    ‒ 지휘자 활동비     50,000원×2시간×1명×46회 = 4,600,000

    ‒ 반주자 활동비     40,000원×2시간×1명×46회  = 3,680,000

    ‒ 간식비                   3,000원×40명×24회 = 2,880,000

    ‒ 공연 식사비               8,000원×35명×1회 = 280,000

    ‒ 기타(현수막등)     = 200,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                  (단위 : 천원)

예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역
관 항 목

 ◦ 마을신문 만들기  12,654,000

   ‒ 신문발간 인쇄비                 1,600,000원×4회 = 6,400,000

   ‒ 신문발간 평가회의             8,000원×12명×4회 = 384,000

   ‒ 신문발간 원고료              20,000원×15명×4회 = 1,200,000

   ‒  깜짝퀴즈 정답자              10,000원×5명×4회 = 200,000

   ‒  기자단 회의 간식비           3,000원×5명×18회 = 270,000

   ‒ 기자단 연수                      200,000원×20명 = 4,000,000

   ‒ 기타(기자명함, 문구류)     = 200,000

 ◦ 마을신문 책자발간 4,500,000

   ‒ 인쇄비                           45,000원×100권 = 4,500,000

 ◦ 추진위원회  1,812,000

   ‒ 회의비                       50,000원×10명×3회 = 1,500,000

   ‒ 식사비                       8,000원×13명×3회 = 312,000

 ◦ 아라주는 아라마을 문화체험       2,140,000

   ‒ 버스 대여비                    350,000×2대×1회 = 700,000

   ‒ 식사비                        8,000원×80명×1회 = 640,000

   ‒ 체험비(입장료, 관람료등)     10,000원×80명×1회 = 800,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                  (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

○ 행복+ 소원을 말해봐! 편지응모사업  ⦗후 12,000⦘ 12,000,000

 ◦ 상품구입비                      = 11,200,000

 ◦ 버스대여비                       400,000원×1대 = 400,000

 ◦ 공연팀섭외비                     150,000원×2팀 = 300,000

 ◦ 간식비                           100,000원×1회 = 100,000

○ 주민편의시설 제공                   ⦗후 2,400⦘ 2,400,000

 ◦ 시설 운영비                     200,000원×12월 = 2,400,000

○ 목욕탕운영              ⦗보 8,000⦘⦗자 10,779⦘ 18,778,400

  ◦ 관리인 인건비             8,350원×18시간×48회 = 7,214,400

  ◦ 청소원 인건비             10,750원×4시간×48회 = 2,064,000

  ◦ 연료비                        4,000,000원×2회 = 8,000,000

  ◦ 운영비(물품구입 및 수리비) = 1,500,000

○ 이.미용서비스                         ⦗후 400⦘ 400,000

  ◦ 이봉회 간담회의비               100,000원×1회 = 100,000

    ‒ 이용 재료구입                 100,000원×1회 = 100,000

  ◦ 구둘회 간담회의비               100,000원×1회 = 100,000

    ‒ 미용 재료구입                 100,000원×1회 = 100,000

333 자원개발및관리 17,100 8,400 8,700 ○ 후원자 개발 및 개발기획             ⦗후 2,800⦘ 2,800,000

  ◦ CMS 이용 수수료                45,000원×12월 = 540,000

  ◦ 우편물 발송비                  25,000원ⅹ12월 = 300,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                  (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

  ◦ 후원자 방문                          80,000원×12월 = 960,000

  ◦ 봉투제작, 후원신청서 제작 = 1,000,000

○ 홈페이지 운영                          ⦗후 3,000⦘ 3,000,000

  ◦ 홈페이지 리뉴얼비                 2,280,000원×1회 = 2,280,000

  ◦ 홈페이지 운영비                     60,000원×12회 = 720,000

○ 소식지발행                             ⦗후 4,800⦘ 4,800,000

  ◦ 소식지                            2,000,000원×2회 = 4,000,000

  ◦ 소식지 발송비                       400,000원×2회 = 800,000

○ 사례관리 매뉴얼 제작비                 ⦗후 1,500⦘ 1,500,000

  ◦ 연구보고서 인쇄(100부)비          1,400,000원×1회 = 1,400,000

  ◦ 연구보고서 발송비                   100,000원×1회 = 100,000

○ 주민복지욕구조사서 제작비              ⦗후 2,500⦘ 2,500,000

  ◦ 욕구조사보고서 인쇄(100부)비      1,300,000원×1회 = 1,300,000

  ◦ 욕구조사 홍보비                     150,000원×1회 = 150,000

  ◦ 욕구조사보고서 발송비                50,000원×1회 = 50,000

  ◦ 설문지조사 기념품                   5,000원×200명 = 1,000,000

○ 사업보고서 제작비                      ⦗후 2,500⦘ 2,500,000

  ◦ 사업보고서 인쇄(100부)비         2,200,000원×1회 = 2,200,000

  ◦ 사업보고서 발송비                  300,000원×1회 = 300,000



(복지관 일반회계 세출예산서)                                                                                  (단위 : 천원)

과     목
예 산 액 전년도예산액 증감 산  출  내  역

관 항 목

04 전 출 금 41 전 출 금 411 전 출 금 42,000 41,620 380 ○ 전출금                           ⦗후 42,000⦘ 42,000,000

  ◦ 좋은이웃들사업 특별회계 전출금   = 25,000,000

  ◦ 아동.청소년나이트케어사업 특별회계 전출금 = 17,000,000

05 과년도지출 51 과 년 도 지 출 511 과 년 도 지 출 1 1 0 ○ 과목존치 1,000  

06 잡 지 출 611 잡 지 출 611 잡 지 출 1,000 500 500 ○ 잡지출                  = 1,000,000

08 예비비및기타 81 예비비및기타 148,839 105,818 43,021

811 예 비 비 71,883 38,862 33,021 ○ 예비비                = 71,883,000

812 반 환 금 45,000 35,000 10,000 ○ 반환금                 = 45,000,000

813 적 립 금 31,956 31,956 0 ○ 향후 사업 및 사무수행에 필요한 비품 마련 = 31,956,000

   (2015년 기적립금)



2019년도 자활근로사업 특별회계 

세입․세출 예산안



 ○ 자활근로사업 특별회계

       



예  산  총  칙

제 1 조 2019년도 세입·세출 예산총액 및 회계별로 일시 차입할 수 있는 한도액은 다음과  

      같다.

  (단위 : 천원)

회    계    별 예산총액 전년도예산
총      액 증감 일시차입

한 도 액

총          계 240,270 220,811 19,459 7,208

 특 별 회 계자 활 근 로 사 업 240,270 220,811 19,459 7,208

제 2 조 2019년도 세입·세출 예산의 명세는 별첨 세입·세출 예산과 같다.

  제 3 조 세입예산은 해당 관,항,목의 예산을 초과하여 수납할 수 있으며, 내역에 명시되지 

않은 수입은 기타수입으로 조치한다.

  제 4 조 세입에 의하여 지출되는 제세공과금, 차입금 상환, 차입금 이자는 예산에 불구하고

초과 계리 할 수 있다.

제 5 조 세출예산 성립 후 사업내용이 명시되어 수입되는 국고, 도보조금, 시보조금, 기타

보조금, 지정후원금 등은 추가경정 예산의 성립 이전이라도 먼저 사용할 수 있으며, 이

는 차기 추가경정예산에 반영하여야 한다.



2019년도 복지관 자활근로사업 특별회계 세입·세출 예산안



2019년도 복지관 자활근로사업 특별회계 세입ㆍ세출 총괄표

(단위 : 천원)

세    입 세    출

관 항 목
예산액

(A)

전년도

예산액

(B)

증감(A-B)
관 항 목

예산액

(A)

전년도

예산액

(B)

증감(A-B)

금액 비율(%) 금액 비율(%)

총   계 240,270 220,811 19,459 8 총   계 240,270 220,811 19,459 8

사 업 수 입 사 업 수 입 사 업 수 입 32,000 32,000 0 0 사 업 비 85,000 85,500 △500 △1

보조금수입 보조금수입 73,000 76,000 △3,000 △4
자 활 근 로

사 업

자 활 근 로

사 업
85,000 85,500 △500 △1

시 · 보 조 금 73,000 76,000 △3,000 △4 상 환 금 상 환 금 이자지급금 1,065 1,065 0 0

이 월 금 이 월 금
전 년 도

이 월 금
135,070 112,611 22,459 17 잡 지 출 잡 지 출 잡 지 출 1 1 0 0

잡 수 입 잡 수 입 200 200 0 0
예 비 비

및 기 타

예 비 비

및 기 타
154,204 134,245 19,959 13

기 타 예 금

이 자 수 입
150 150 0 0 예 비 비 1 1 0 0

기타잡수입 50 50 0 0 반 환 금 135,070 1,000 134,070 99

이 하 빈 칸 적 립 금 19,133 133,244 △114,111 △596



2019년도 복지관 자활근로사업 특별회계 세입예산서

(단위 : 천원)

과    목
예산액 전년도예산액 증감 산출내역

관 항 목

총   계 240,270 220,811 19,459 [보 73,000] [자 167,270] 

01 사 업 수 입 11 사 업 수 입 311 사 업 수 입 32,000 32,000 0 ○ 사업 수익금 2,666,666원 × 12월 = 32,000,000

03 보 조 금 수 입 31 보 조 금 수 입 73,000 76,000 △3,000

312 시 · 도 보 조 금 73,000 76,000 △3,000 ○ 자활근로사업 보조금 = 73,000,000

07 이 월 금 71 이 월 금 711 전년도이월금 135,070 112,611 22,459 ○ 이월금 = 135,070,000

08 잡 수 입 81 잡 수 입 200 200 0

811
기 타 예 금

이 자 수 입
150 150 0 ○ 기타 예금이자 = 150,000

812 기 타 잡 수 입 50 50 0



2019년도 복지관 자활근로사업 특별회계 세출예산서

(단위 : 천원)

과   목
예산액 전년도예산액 증감 산 출 내 역

관 항 목

총   계 240,270 220,811 19,459 [보 73,000] [자 167,270]

03 사 업 비 85,000 85,500 △500 [보 73,000] [자 12,000]
32 자활근로사업 321 자활근로사업 85,000 85,500 △500 ○ 인건비 61,834,050

. 임금 34,890원×247일×5명 = 43,089,150

. 실비 3,300원×247일×5명 = 4,075,500

. 주차수당 34,890원×52일×5명 = 9,071,400

. 자격수당 2,000원×299일×1명 = 598,000

. 사회보험 = 5,000,000

○ 운영비 11,165,950

. 재료비 650,000원×12월 = 7,800,000

. 관리비 160,000원×12월 = 1,920,000

. 기타(회의비,전기세 등) 1,445,950

○ 자립성과금 200,000원×5명×12월 = 12,000,000

05 상 환 금 51 부 채 상 환 금 512 이 자 지 급 금 1,065 1,065 0 ○ 자활기금 융자 이자 88,750원×12월 = 1,065,000

07 잡 지 출 71 잡 지 출 711 잡 지 출 1 1 0

08 예비비및기타 81 예비비및기타 154,204 134,245 △19,959

811 예 비 비 1 1 0

812 반 환 금 135,070 1,000 134,070 ○ 자활사업 수익금 반환금 135,070,000

813 적 립 금 19,133 133,244 △114,111 ○ 자활 수익 적립금 = 19,133,000



2019년도 아동·청소년 야간보호 사업 

특별회계 세입․세출 예산안
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○ 아동·청소년 야간보호사업 특별회계



- 31 -

예  산  총  칙

제 1 조 2019년도 세입·세출 예산총액 및 회계별로 일시 차입할 수 있는 한도액은 다음과 같다.

(단위 : 천원)

회     계     별 예산액 기  정
예산액 증감 일시차입

한 도 액

총             계 91,910 88,100 3,810 2,757

특  별
회  계 아동•청소년 야간보호사업 91,910 88,100 3,810 2,757

제 2 조 2019년도 세입·세출 예산의 명세는 별첨 세입·세출 예산과 같다.

제 3 조 세입예산은 해당 관,항,목의 예산을 초과하여 수납할 수 있으며, 내역에 명시되지    

   않은 수입은 기타수입으로 조치한다.

제 4 조 세입에 의하여 지출되는 제세공과금, 차입금 상환, 차입금 이자는 예산에 불구하고   

   초과계리 할 수 있다.

제 5 조 세출예산 성립 후 사업내용이 명시되어 수입되는 국고, 지방자치단체보조금, 찬조    

   보조금, 지정후원금 등은 추가경정 예산의 성립 이전이라도 먼저 사용할 수 있으며, 이는

   차기 추가경정예산에 반영하여야 한다.



2019년도 아동·청소년 야간보호사업 특별회계 세입·세출예산안



2019년도 아동·청소년 야간보호사업 특별회계 세입·세출 총괄표

(단위: 천원)

세      입 세      출

관 항 목
예산액

(A)

전년도
예산액

(B)

증감(A-B)

관 항 목
예산액

(A)

전년도
예산액

(B)

증감(A-B)

금액 비율(%) 금액 비율(%)

총  계 91,910 88,100 3,810 4 총  계 91,910 88,100 3,810 4

보조금수입 보조 금수입 70,000 60,000 10,000 14 사 업 비 90,900 83,500 7,400 8

시 · 도 보 조 금 70,000 60,000 10,000 14
가 족 기 능
강 화

아 동 · 청 소 년
야 간 보 호 사 업

90,900 83,500 7,400 8

전 입 금 전 입 금 일반회계전입금 17,000 18,000 △1,000 △5
예 비 비
및 기 타

예 비 비
및 기 타

1,010 4,600 △3,590 △355

이 월 금 이 월 금 전 년 도 이 월 금 4,810 10,000 △5,190 △107 예 비 비 1,000 1,000 0 0

잡 수 입 잡 수 입
기 타 예 금
이 자 수 입

100 100 0 0 반 환 금 10 3,600 △3,590 △35,900



2018년도 아동·청소년 야간보호사업 특별회계 세입예산서

(단위: 천원)

과      목

예산액
전년도
예산액

증감 산 출 내 역

관 항 목

총      계 91,910 88,100 3,810 [보 70,000] [후 21,910]

03 보 조 금 수 입 31 보 조 금 수 입 312 시 · 도 보 조 금 70,000 60,000 10,000 ○ 제주시보조금 = 70,000,000

06 전 입 금 61 전 입 금 611
일 반 회 계
전 입 금

17,000 18,000 △1,000 ○ 일반회계 전입급 = 17,000,000

07 이 월 금 71 이 월 금 711 전 년 도 이 월 금 4,810 10,000 △5,190 ○ 전년도 이월금 = 4,810,000

08 잡 수 입 81 잡 수 입 812
기 타 예 금
이 자 수 입

100 100 0 ○ 기타예금이자수입 = 100,000



2018년도 아동·청소년 야간보호사업 특별회계 세출예산서

(단위: 천원)

과      목
예산액

전년도
예산액

증감 산 출 내 역
관 항 목

총      계 91,910 88,100 3,810 [보 70,000] [후 21,910]

03 사 업 비 90,900 83,500 7,400

31 가족기능강화 311 아 동 · 청 소 년 90,900 83,500 7,400 ○ 전담교사 인건비 62,629,250

야 간 보 호 사 업  ◦ 전담교사 급여 42,305,200

   A 1,758,500원×1월×1명 = 1,758,500

      1,826,200원×11월×1명 = 20,088,200

   B 1,700,000원×11월×1명 = 18,700,000

      1,758,500원×1월×1명 = 1,758,500

 ◦ 전담교사 명절휴가비 4,231,400

   A 1,826,200원×60%×1명×2회 = 2,191,400

   B 1,700,000원×60%×1명×2회 = 2,040,000

 ◦ 전담교사 퇴직금 = 10,183,200

   A 1,826,200/209×8×30×699/365 = 6,113,110

   B 1,700,000/209×8×30×396/365 = 4,070,100

 ◦ 전담교사 4대보험료 180,000원×12월×2명 4,320,000

 ◦ 대체근무비 389,450

  1,700,000/209×1.5×2시간×5회 = 122,000

  1,758,500/209×1.5×2시간×5회 = 126,200

  1,967,800/209×1.5×2시간×5회 = 141,250

 ◦ 연가 및 시간외 수당 1,200,000



(아동·청소년 야간보호사업 특별회계 세출 예산서) (단위: 천원)

과      목
예산액

전년도
예산액

증감 산 출 내 역
관 항 목

○ 사업비 28,270,000

 ◦ 석식비 4,500원×20명×248일 = 22,320,000

 ◦ 문화체험활동 = 750,000

 ◦ 성교육 및 특별활동 = 500,000

 ◦ 교사교육비 350,000원×2명 = 600,000

 ◦ 수료식 = 350,000

 ◦ 보호자간담회 = 80,000

 ◦ 기타운영비 = 3,670,000

08 예 비 비 81 예 비 비 811 예 비 비 1,000 1,000 ○ 예비비 = 1,000,000

및  기 타 및  기 타 812 반 환 금 10 3,600 ○ 반환금 = 10,000



2019년도 주거복지 실현사업 특별회계 

세입․세출 예산안



      

○ 주거복지 실현 사업 특별회계

       



예  산  총  칙

제 1 조 2019년도 세입·세출 예산총액 및 회계별로 일시 차입할 수 있는 한도액은 다음과 같다.

                                                                           (단위 : 천원)

회     계     별 예산총액 전년도 
예산액 증감(△) 일시차입

한 도 액

총            계 95,020 90,100 4,920 2,850

특별회계 주거복지실현사업 95,020 90,100 4,920 2,850

제 2 조 2019년도 세입·세출 예산의 명세는 별첨 세입·세출 예산과 같다.

제 3 조 세입예산은 해당 관, 항, 목의 예산을 초과하여 수납할 수 있으며, 내역에 명시 되지

않은 수입은 기타수입으로 조치한다.

제 4 조 세입에 의하여 지출되는 제세공과금, 차입금 상환, 차입금 이자는 예산에 불구하고 

초과계리 할 수 있다.

제 5 조 세출예산 성립 후 사업내용이 명시되어 수입되는 국고, 지방자치단체보조금, 찬조

       조금, 지정후원금 등은 추가경정 예산의 성립 이전이라도 먼저 사용할 수 있으며, 

       이는 차기 추가 경정 예산안에 반영하여야 한다.



2019년도 주거복지실현사업 특별회계 세입 ․ 세출예산안 



2019년도 주거복지실현사업 특별회계 세입·세출 총괄표
(단위: 천원)

세          입 세          출

관 항 목 예산액
전년도

예산액

증감
관 항 목 예산액

전년도

예산액

증감

금액 % 금액 %

총          계 95,020 90,100 4,920 5 총          계 95,020 90,100 4,920 5

보조금수입 보조금수입 95,000 90,000 5,000 5 사 업 비 95,000 90,000 5,000 5

시,도보조금 95,000 90,000 5,000 5 사례관리기능 사 례 개 입 95,000 90,000 5,000 5

이 월 금 이 월 금 전년도이월금 10 0 10 100
예 비 비 

및 기 타

예 비 비

및 기 타
20 100 △80 △400

잡 수 입 잡 수 입
기 타 예 금

이 자 수 입
10 100 △90 △900 예 비 비 10 0 10 100

이 하 여 백 반 환 금 10 100 △90 △900



2019년도 주거복지실현사업 특별회계 세입 예산서
(단위 : 천원)

과          목
예산액

전년도

예산액
증감 산     출     내     역

관 항 목

총          계 95,020 90,100 4,920

03 보조금수입 31 보조금수입 95,000 90,000 5,000

311 시, 도보조금 95,000 90,000 5,000 ○ 주거복지실현사업 도보조금 = 95,000,000

07 이 월 금 71 이 월 금 711 전년도이월금 10 0 10 ○ 전년도이월금 = 10,000

08 잡  수  입 81 잡  수  입 811
기 타 예 금

이 자 수 입
10 100 △90 ○ 예금이자수입 = 10,000



2019년도 주거복지실현사업 특별회계 세출 예산서
(단위 : 천원)

과          목
예산액 전년도

예산액 증감 산     출     내     역
관 항 목

총          계 95,020 90,100 4,920

03 사 업 비 31 사례관리기능

311 사 례 개 입 95,000 90,000 5,000 ◯ 급여                    ❲보 63,610❳ 63,610,000

   사회복지사A 1,893,900×4월/1,967,800×8월 = 23,318,000

   사회복지사B 1,826,200×8월/1,893,900×4월 = 22,185,000

 ◦ 명절휴가비

   사회복지사A 1,136,340×1회/1,180,680×1회 = 2,317,000

   사회복지사B 1,095,720×1회/1,136,340×1회 = 2,232,000

 ◦ 가족수당 40,000원×12월 = 480,000

 ◦ 퇴직적립금

   사회복지사A 249,600×12월 = 2,995,000

   사회복지사B 182,140×6월 = 1,275,000

    퇴직충당금 = 2,097,000

 ◦ 시간외수당

   사회복지사A 1,893,900/209×1.5×22/1,967,800/209×1.5×48 = 977,000

   사회복지사B 1,826,200/209×1.5×37/1,893,900/209×1.5×33 = 934,000

 ◦ 사회보험료 400,000×12월 = 4,800,000

◯ 운영비                     ❲보 3,500❳ 3,500,000

 ◦ 교육∙출장비 = 500,000

 ◦ 차량유류비 및 기타유지비 = 3,000,000



(단위 : 천원)

과          목
예산액 전년도

예산액 증감 산     출     내     역
관 항 목

◯ 주거복지서비스향상                        ❲보 9,450❳ 9,450,000

  ◦ 우리동 안전지킴이 사업

   ž 간담회 : 300,000×4회 = 1,200,000

   ž 지킴이 활동용품 : 10,000×30명 = 300,000

   ž 지킴이 선물구입 : 30,000×30명 = 900,000

   ž 기타운영비 : 800,000 = 800,000

  ◦ 독거세대안전지원망 구축사업

   ž 봉사자교육 및 간담회 : 200,000×2회 = 400,000

   ž 방문간식 : 150,000×11월 = 1,650,000

   ž 봉사자 선물구입 : 20,000×15명×1회 = 300,000

   ž 봉사자 활동용품 : 20,000×15명×1회 = 300,000

  ◦ 주거복지서비스

   ž 상담의 날 지원 : 400,000×4회 = 1,600,000

   ž 주거복지 및 사례대상자서비스 지원 = 1,000,000

   ž 주거환경개선사업 = 1,000,000

◯ 자립자활지원                              ❲보 7,930❳ 7,930,000

  ◦ 독거남성일상생활능력향상사업             

  < “남혼자산다 ” 정리수납과정>

   ž 강사료 70,000×10회 = 700,000

   ž 교재비 20,000×6명 = 120,000

   ž 간식비 20,000×10회 = 200,000

   ž 간담회 100,000×2회 = 200,000

   ž 홍보비 30,000원×4회 = 30,000

  < “남혼자산다 ” 요리과정>

   ž 강사료 70,000×10회 = 700,000

   ž 활동비 13,000×6명×10회 = 780,000

   ž 간담회 100,000×2회 = 200,000

   ž 소모품 및 기타 운영비 = 300,000

   ž 홍보비 30,000원×1회 = 30,000



(단위 : 천원)

과          목
예산액 전년도

예산액 증감 산     출     내     역
관 항 목

  ∘ 지적·정신여성장애인사회성향상사업               

  <성폭력예방교육(청소년반&성인반)>

   ž 강사료 30,000×16회×2명 = 960,000

   ž 간식비 30,000원×8회 = 240,000

   ž 평가회의비 8,000×13명×2회 = 208,000

   ž 홍보비 32,000원×1회 = 32,000

  <여가활동 프로그램(성인반)>

   ž 재료비 20,000×6명×16회 = 1,920,000

   ž 강사료 50,000×16회 = 800,000

   ž 간식비 20,000×16회 = 320,000

   ž 평가회의비 8,000×10명×2회 = 160,000

   ž 홍보비 30,000×1회 = 30,000

◯ 건강한 지역공동체 구현                     ❲보 4,700❳       4,700,000

  ◦ 입주자 자조모임(서예를 사랑하는 사람들의 모임)

   ž 재료비 100,000×12월 = 1,200,000

   ž 강사료 50,000×4회×10월 = 2,000,000

   ž 전시회비 1,200,000×1회 = 1,200,000

   ž 간담회 150,000×2회 = 300,000

◯ 홍보비                                     ❲보 3,500❳ 3,500,000

  ◦ 달력제작 = 3,500,000

◯ 주거복지네트워크육성 운영비(협약)           ❲보  100❳ = 100,000

◯ 기타비용                                   ❲보 2,210❳ 2,210,000

07
예 비 비
및 기 타

71
예 비 비
및 기 타

20 100 △80 0

711 예 비 비 10 0 10 ◯ 예비비                                     10,000

712 반 환 금 10 100 △90 ◯ 예금이자 반환금 10,000



2019년도 좋은이웃들사업 특별회계 

세입․세출 예산안



      

○ 좋은 이웃들 사업 특별회계

       



예  산  총  칙

제 1 조 2019년도 세입·세출 예산총액 및 회계별로 일시 차입할 수 있는 한도액은 다음과 같다.

                                                                           (단위 : 천원)

회     계     별 예산총액 전년도 
예산액 증감(△) 일시차입

한 도 액

총            계 46,877 45,740 1,137 1,406

특별회계 좋은 이웃들사업 46,877 45,740 1,137 1,406

제 2 조 2019년도 세입·세출 예산의 명세는 별첨 세입·세출 예산과 같다.

제 3 조 세입예산은 해당 관, 항, 목의 예산을 초과하여 수납할 수 있으며, 내역에 명시 되지

않은 수입은 기타수입으로 조치한다.

제 4 조 세입에 의하여 지출되는 제세공과금, 차입금 상환, 차입금 이자는 예산에 불구하고 

초과계리 할 수 있다.

제 5 조 세출예산 성립 후 사업내용이 명시되어 수입되는 국고, 지방자치단체보조금, 찬조

       조금, 지정후원금 등은 추가경정 예산의 성립 이전이라도 먼저 사용할 수 있으며, 

       이는 차기 추가 경정 예산안에 반영하여야 한다.



2019년도 좋은 이웃들 사업 특별회계 세입 ․ 세출예산안 



2019년도 좋은 이웃들 사업 특별회계 세입·세출 총괄표

                                                                                                                                                            (단위 : 천원)  

 

세          입 세          출

관 항 목 예산액
전년도

예산액

증감
관 항 목 예산액

전년도

예산액

증감

금액 %금액 %

총          계 46,877 45,740 1,137 2 총          계 46,877 45,740 1,137 2

보조금수입 보 조 금 수 입 21,000 21,000 0 0 사 업 비 46,867 45,730 1,137 2

기 타 보 조 금 21,000 21,000 0 0 사례관리기능
좋 은 이 웃 들

사 업
46,867 45,730 1,137 2

전  입  금 전  입  금
일 반 회 계

전  입  금
25,000 23,620 1,380 6

예 비 비 

및  기  타

예 비 비 

및  기  타
10 10 0 0

이  월  금 이   월   금
전 년 도

이  월  금
867 1,110 △243 △28 반 환 금 10 10 0 0

잡 수 입 잡 수 입 10 10 0 0 이 하 여 백

기 타 예 금

이 자 수 입
10 10 0 0

  

                 



                      2019년도 좋은이웃들사업 특별회계 세입 예산서

                                                                                                                                                              (단위 : 천원)

과          목
예산액

전년도

예산액
증감 산     출     내     역

관 항 목

총          계 46,877 45,740 1,137

03 보 조 금 수 입 31 보 조 금 수 입 21,000 21,000 0

311 기 타 보 조 금 21,000 21,000 0
                    (보 21,000)

○ 한국사회복지협의회 지원금
= 21,000,000

06 전  입  금 61 전   입   금 611
일 반 회 계

전  입  금
25,000 23,620 1,380

                   (후 25,000)

○ 복지관 일반회계 전입금
= 25,000,000

07 이   월   금 71 이  월   금 711
전 년 도

이   월   금
867 1,110 △243 ○ 전년도 이월금 = 867,000

08 잡   수   입 81 잡   수   입 812
기 타 예 금

이 자 수 입
10 10 0 ○ 기타 예금이자  수입 = 10,000

  



2019년도 좋은 이웃들 사업 특별회계 세출 예산서

 (좋은이웃들사업 특별회계 세출 예산서)                                                                                                                        (단위 : 천원)

과          목
예산액 전년도

예산액 증감 산     출     내     역
관 항 목

총          계 46,877 45,740 1,137

03 사 업 비 31 사례관리기능 46,867 45,730 1,137 (보 21,000)  (후25,000 )

311 좋은이웃들 46,867 45,730 1,137 ◯ 급여 28,804,460

사 업  ◦ 사회복지사 1,700,000원×10월 = 17,000,000

1,758,500원×2월 = 3,517,000

 ◦ 명절휴가비 1,700,000원×60% = 1,020,000

1,758,500원×60% = 1,055,100

 ◦ 퇴직적립금 210,000원×12월 = 2,520,000

 ◦ 시간외수당 1,758,500/209×1.5×70시간 = 883,460

 ◦ 가족수당 40,000원×12월 480,000

 ◦ 사회보험료 200,000×12월 = 2,400,000

◯ 위기구호비 11,000,000

◯ 발대식 및 교육 510,000

 ◦ 발대식 및 기초교육 다과비 : 3,000원×50명 = 150,000

 ◦ 발대식 및 기초교육 현수막 : 35,000원×1건 = 35,000

 ◦ 심화교육 강사료 140,000원(1시간100,000 초과 40,000원) = 140,000

 ◦ 심화교육 다과비 : 3,000원×50명 = 150,000

 ◦ 심화교육 현수막 : 35,000×1건 = 35,000



(좋은이웃들사업 특별회계 세출 예산서)                                                                                                                        (단위 : 천원)

과          목
예산액 전년도

예산액 증감 산     출     내     역
관 항 목

◯ 지원심사.자원연계 회의 875,000

 ◦ 현수막 : 35,000×1건 = 35,000

 ◦ 식사비 : 10,000×7명×12회 = 840,000

◯ 봉사자 간담회 425,000

 ◦ 현수막 : 35,000원×1건 =  35,000

 ◦ 식사비 : 10,000×30명×1회 = 300,000

 ◦ 우수발굴자 선물 : 30,000×3명 = 90,000

◯ 홍보비 1,690,000

  ◦ 홍보물품제작 1,000,000

  ◦ 기타 비용 690,000

 ◯ 관리운영비 3,526,540

  ◦ 출장.교육비 (전담인력 출장,교육비) = 500,000

  ◦ 기타 운영비 = 3,026,540

07
예 비 비

및 기 타
71

예 비 비

및 기 타
10 10 0

712 반  환  금 10 10 0 ◯ 예금이자 반환금 10,000

  

    


